pisces<sup>23)</sup>, idque genus alia victui discipulorum eximebat: quamquam sunt, et fuerunt iam inter antiquiores scriptores nonnulli, qui malint, philosophum, cum ista quasi proscriberet, nescio quid religionis, aut superstitionis potius spectasse. Evidem vero etsi non sum is, qui, quicquid a magnis, quos antiqua protulit aetas, viris excogitatum defensumque est, velut e tripode dictum, sapientiaeque plenissimum admirer: scio enim, hanc semper humanae naturae fuisse et esse imbecillitatem, ut et summa ingenia aliquid ex aetatis, qua vixerint, et hominum, quibuscum egerint, labe et opinionibus traherent: tamen, si forte in sententiam incidente obscuram, aut plane ineptam, quae cuidam inter veteres sapienti tribuitur, malo vel ignorantiam profiteri meam, vel, si licet, ita explicare, ut cum temporum ratione, hominisque conueniat doctrina, aliis, iisque luculentioribus testimoniis probata, quam vel sensum inferre ingeniosum magis, quam verum, vel, relictis omnibus, quas commoda licuerat explicatione tollere, ineptiis, ignorantiam ridere eorum, qui quondam sapientes audiebant. Quam iudicii lenitatem iure postulare posse videntur homines, quorum de sermonibus librisque quedam tantummodo fragmenta, veluti exiguae nauigii, tempestatis furore fracti atque discussi, tabulae, hinc inde dispersa nobis restant, e quibus interdum vix, et ne vix quidem cognosci potest, quid sibi voluerit auctor, et quomodo toti fuerint orationi adaptata. Audaciae igitur, ne quid grauius dicam, accusandi videntur, qui illa fragmenta, quamvis manifesta habeant corruptae orationis signa quodammodo impressa, sintque ab hominibus seruata, quorum fides debeat esse sublesta, vndiquaque tamen collecta,

seu

koperus de sensu huius Pythagorici symboli: *κυάμων ἀπέχες*, in *Miscell. Belgic.* vol. VI. to. II. p. 417. — 451. Hunc enim virum latere ibi sub nota R. R. didici a Dovillio ad *Chariton.* p. 609.

<sup>23)</sup> Quamquam nec ignoro, fuisse inter veteres scriptores, qui pisces a Pythagora scholae suae adseculis fuisse concessos traderent. Iamblich. l. c. c. 21. Diogen. VIII. 34. etc.

seu potius corrasa in vnum pro sua fingendi libidine cogunt, sicque *humano*, quod ait Horatius, *capiti ceruicem iungunt equinam*. Hi profecto non antiquissimorum hominum sententias exponunt, sed sua ipsorum nobis offerunt somnia, nec idonei sedent iudices, cum merita veterum in literas artesque liberaliores sunt dijudicanda. —

Quam igitur parsimoniam in victu, temperantiam in animi commotionibus, corporis tuendi causa, obseruandam discipulis suo ipsius exemplo praecipiebat Pythagoras, eandem continentiam in rebus quoque venereis secundae valedutini conseruandae necessariam esse adfirmabat. Amplexum enim omnem, quamuis rarum, sanitati tamen pestiferum, illique tantum concedendum esse iudicabat, qui infirmior, quam pro natura sua, esse velit: si tamen quis niteretur in vetitum, cuperetque negata, huic consulebat, ut hieme, non aestate, omnium optime autem vere atque autumno Veneri Amorique litaret<sup>24)</sup>.

Atque haec fere sunt, quae in Pythagora aliquod eius medicinae, quae victus rationem constituit, studium, aliquam eius cognitionem fuisse indicant. Illius vero, quae manu curat, cum non habeam ullum a Pythagora factae specimen, statim ad ea deueniam, quae de corporis humani partibus, structura, origine, et de variis harum partium muneribus, eorumque peragendorum ratione commentatus est. Incipiam a primo futuri hominis veluti stamine, semine humano, et quaenam Pythagorae hoc de humore, et de ratione, qua ex illo homo oriatur certo quodam ac finito tempore, sententia fuerit, indicabo.

Putabat igitur Pythagoras, *semen esse stillam cerebri, quae contineat calidum vaporem, et ad vuluam delata glutinosam*

B 3

*quandam*

24) Diogen. Laërt. I. c. 9. p. m. 495. — *excerpt. de virt. et vit. p. 555. ed. Wesseling. 10. II.* et Stobaeus serm.

XVII. p. m. 156. ed. Tigur. 1559. Πυθαγόρεας παρηγγύα μὴ πυντά τὸν ἄνθρωπον ἀπὸ ἀνθρώπων μὴ δεῖν συνέχως ἀφεοδιστὰς εἰν αἰνιττόμενος.

*quandam pituitam, aquam et sanguinem largiatur<sup>25)</sup>. Quam quidem opinionem, obscuram illam, ut mihi videtur, liceat experiri, an possimus explicatione reddere clariorem. Ac primum quidem si, diuisa sententia, inquirimus in id, quid voluerit philosophus, cum semen esse cerebri quasi stillam adsereret, duplex sese nobis offert explicandi ratio. Poterat enim Pythagoras vel propterea semen adpellare cerebri stillam, quod illud, in cerebro secretum et praeparatum, ad naturam marium aequa ac femellarum<sup>26)</sup> destillare, opinabatur: quae sententia, non aliena a rudiore adhuc istis temporibus rerum cognitione, etiam a discipulo Alcmaeone fuit defensa<sup>27)</sup>: vel quod ad seminis praeparationem optimum requiri sanguinem<sup>28)</sup> existimabat: quod Plutarchus, vel quisquis tandem auctor illius libri, quem de iis, quae philosophis placuere, conscriptum in eius operibus legimus, disertis verbis Pythagorae tribuit. Vtra interpretatio sit vero propior, ego non definiam, qui, quam incerto et titubante pede in hisce antiquissimorum temporum monumentis expli-*

25) Diogen. Laërt. I. c. 23.

26) Credebat enim Pythagoras, et femellas secernere, et, dum morigerantur, eiaculare semen. Cf. Plutarch. *de plac. philos. V. c. 5.* Vide intra eandem sententiam ab Alcmaeone, Empedocle, et Democrito defensam.

27) Plutarch. I. I. c. 4. Λλημαχίων ἐγνεΦάλς μέρης sc. semen esse putabat. Videtur ergo hanc a praecettore sumfisse sententiam. Nolo enim illud adfirmare, fuisse illam toti Pythagoricae scholae communem: quamquam et Platonem noui, quem sunt, qui Pythagoraeorum scripta compilasse arguant, similem plane de semine fuisse sententiam. Plutarch. I. c. Praeter hosce scriptores etiam Claudio Ptolemaeo περὶ ηριτιρίς καὶ σηγεμονικῆς, a Menagio ad Luërt. p.